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Spørgsmål 32:
”Det fremgår af flere avisartikler (bl.a. Ritzau/TT den 11. november 2011), at jøder i stadig højere grad 
chikaneres, hånes og hetzes af muslimer, når de går til og fra synagogen i Malmø. Til og med juni i år har 
politiet i Malmø registreret 21 tilfælde af forbrydelser mod jøder mod 20 i løbet af hele sidste år.
Spørgeren er bekendt med, at det jødiske samfund i Malmø bliver mindre og mindre, i og med at jøder nu 
forlader denne skånske by, fordi de ikke længere føler sig sikre i byen som følge af det meget store kontingent af 
muslimer. Vil ministeren på den baggrund bede sin svenske kollega om en forklaring på, hvordan de svenske 
myndigheder agter at komme den stigende muslimske hetz imod jøder i Malmø til livs?”

Svar:
Jeg er bekendt med, at den svenske regering bl.a. på baggrund af omfattende chikane af jøder i 
Malmø i sommer har iværksat en række initiativer og målsætninger for at mindske
hadforbrydelser på grund af race, religion eller seksualitet. Det drejer sig bl.a. om at politiet på 
grunduddannelsen skal undervises i, hvordan man identificerer og udreder hadforbrydelser, at 
politiet allerede ved anmeldelse af kriminalitet tager stilling til, om der er tale om en 
hadforbrydelse, samt at Rigsanklageren giver fortrinsret til alle kriminalsager som anses for 
værende hadforbrydelser, ligesom Rigsanklageren har et udvidet anklageransvar for denne type 
kriminalitet. Herudover forsøger Malmø kommune kontinuerligt at modarbejde etnisk og 
religiøs diskriminering via informationskampagnen Dialogforum, som repræsenterer forskellige 
religiøse og etniske minoriteter. Dialogforummet samarbejder blandt andet med Malmø 
Högskola om et i oktober påbegyndt forskningsprojekt kaldet ”Hadforbrydelser i Skåne – årsager, 
konsekvenser og støtteinitiativer”. Projektet har fået støtte fra det svenske Vetenskapsråd og 
Brottoffermyndigheten. Ambitionen er på sigt at skabe et internationalt forskningscenter for 
hadforbrydelser i Malmø. Dialogforummet har for nyligt indbudt hele kommunestyrelsen, 
stadsdelsordførere og højere embedsmænd til et møde i Malmøs synagoge i december med det 
formål at skabe opmærksomhed omkring antisemitisme.

Den svenske institution Forum for Levende Historie, som blev etableret i 2003 og henhører 
under Kulturministeriet har til opgave at fremme demokrati, tolerance og menneskerettigheder 
med udgangspunkt i Holocaust. I august i år afleverede Forumet en rapport, som kortlægger 
arbejdet med og forskning i antisemitisme i Sverige. Rapporten skal blandt andet bidrage med 
input til en udredning om fremmedfjendtlighed, herunder antisemitisme, og intolerance, som 
den svenske regering bestilte i maj 2011. Udredningens slutbetænkning skal foreslå initiativer til, 
hvordan fremmedfjendtlighed og intolerance i Sverige kan forebygges og modvirkes og ventes 
præsenteret i oktober 2012. I efterårets finanslovsforslag foreslog den svenske regering ligeledes 
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at afsætte i alt 122, 8 mio. SEK til initiativer mod diskriminering, racisme og lignende former 
for intolerance.

Der er således stor fokus på antisemitisme i Sverige, og det er min opfattelse, at den svenske 
regering er stærkt engageret i bekæmpelsen af antisemitisme. Det er ligeledes værd at fremhæve, 
at Sverige i 1998 tog initiativ til etablering af den internationale Task Force om Holocaust, som
har til opgave at fremme undervisning, forskning i samt erindring om Holocaust. Task Forcen 
tæller i dag 28 medlemslande, herunder Danmark. Sverige er meget engageret i dette arbejde. 

Jeg har således fuld tillid til, at den svenske regering gør en stor indsats for at bekæmpe 
fremmedfjendtlighed og intolerance, inklusiv antisemitisme i Sverige og ser derfor ikke et 
behov for at bede min svenske kollega om en nærmere forklaring.


